
27/10/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=872236&acao=A&tipo=t 1/3

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

 
Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00021/2020 (SRP)
 

Às 11:44 horas do dia 15 de outubro de 2020, após analisado o resultado do Pregão nº 00021/2020, referente ao
Processo nº 2671/2020, o pregoeiro, Sr(a) JOSE LINDSTRON PACHECO, ADJUDICA aos licitantes vencedores os
respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 
 
**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 
 

 
Resultado da Adjudicação

 
GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 4.660.723,3300
Situação: Cancelado no julgamento
 
Itens do grupo:

 1 - Software como Servico - Saas

 2 - Software como Servico - Saas

 3 - Software como Servico - Saas

 4 - Software como Servico - Saas

 5 - Serviços Hospedagem de Sítios na Rede Mundial Computadores

 6 - Serviço Especializado de Business Inteligence (BI)

 7 - Treinamento Informática - Operação / Digitação

 8 - Treinamento Informática - Operação / Digitação

 
Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: Software como Servico - Saas
Descrição Complementar: Licença anual (12 meses) de acesso ao G Suite Deskless (ou similar) Serviços de acesso a
solução integrada de colaboração e comunicação corporativa baseada em nuvem, incluindo suporte técnico, de no mínimo
15GB de armazenamento por usuário, compreendendo: correio eletrônico (e-mail); contatos e grupos de distribuição;
calendário; comunicação instantânea; videoconferência; criação e publicação de portais/sites; disponibilização e
transmissão de vídeos; armazenamento de arquivos.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 220,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Item cancelado
no julgamento

15/10/2020
10:29:45

Item cancelado no julgamento. Motivo: Produtos ofertados descumprem o item 6.3.3
(REQUISITOS DA SOLUÇÃO) do TERMO DE REFERÊNCIA.

 
Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: Software como Servico - Saas
Descrição Complementar: Licença anual (12 meses) de acesso ao G Suite Basic (ou similar) Serviços de acesso a
solução integrada de colaboração e comunicação corporativa baseada em nuvem, incluindo suporte técnico, de no mínimo
30GB de armazenamento por usuário, compreendendo: correio eletrônico (e-mail); contatos e grupos de distribuição;
calendário; comunicação instantânea; videoconferência; criação e publicação de portais/sites; disponibilização e
transmissão de vídeos; armazenamento de arquivos.
Tratamento Diferenciado: -



27/10/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=872236&acao=A&tipo=t 2/3

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 311,6600 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Item cancelado
no julgamento

15/10/2020
10:29:45

Item cancelado no julgamento. Motivo: Produtos ofertados descumprem o item 6.3.3
(REQUISITOS DA SOLUÇÃO) do TERMO DE REFERÊNCIA.

 
Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: Software como Servico - Saas
Descrição Complementar: Licença anual (12 meses) de acesso ao G Suite Business Deskless (ou similar) Serviços de
acesso a solução integrada de colaboração e comunicação corporativa baseada em nuvem, incluindo suporte técnico,
armazenamento de, no mínimo, 15 GB por usuário, compreendendo: correio eletrônico (e-mail); contatos e grupos de
distribuição; calendário; comunicação instantânea; videoconferência; criação e publicação de portais/sites;
disponibilização e transmissão de vídeos; armazenamento de arquivos.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 311,6600 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Item cancelado
no julgamento

15/10/2020
10:29:45

Item cancelado no julgamento. Motivo: Produtos ofertados descumprem o item 6.3.3
(REQUISITOS DA SOLUÇÃO) do TERMO DE REFERÊNCIA.

 
Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: Software como Servico - Saas
Descrição Complementar: Licença anual (12 meses) de acesso ao G Suite Business (ou similar) Serviços de acesso a
solução integrada de colaboração e comunicação corporativa baseada em nuvem, incluindo suporte técnico,
armazenamento ilimitado por usuário, compreendendo: correio eletrônico (e-mail); contatos e grupos de distribuição;
calendário; comunicação instantânea; videoconferência; criação e publicação de portais/sites; disponibilização e
transmissão de vídeos; armazenamento de arquivos.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 616,6600 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Item cancelado
no julgamento

15/10/2020
10:29:45

Item cancelado no julgamento. Motivo: Produtos ofertados descumprem o item 6.3.3
(REQUISITOS DA SOLUÇÃO) do TERMO DE REFERÊNCIA.

 
Item: 5 - GRUPO 1
Descrição: Serviços Hospedagem de Sítios na Rede Mundial Computadores
Descrição Complementar: Serviço de Integração da solução com a rede da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Maranhão (Active Directory, LDAP e Open-LDAP)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 10.100,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Item cancelado
no julgamento

15/10/2020
10:29:45

Item cancelado no julgamento. Motivo: Produtos ofertados descumprem o item 6.3.3
(REQUISITOS DA SOLUÇÃO) do TERMO DE REFERÊNCIA.

 
Item: 6 - GRUPO 1
Descrição: Serviço Especializado de Business Inteligence (BI)
Descrição Complementar: Serviços de migração de dados e configuração dos domínios (caixa postal, pastas
particulares armazenadas no drive, agendas, etc.)
Tratamento Diferenciado: -



27/10/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=872236&acao=A&tipo=t 3/3

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 40,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Item cancelado
no julgamento

15/10/2020
10:29:45

Item cancelado no julgamento. Motivo: Produtos ofertados descumprem o item 6.3.3
(REQUISITOS DA SOLUÇÃO) do TERMO DE REFERÊNCIA.

 
Item: 7 - GRUPO 1
Descrição: Treinamento Informática - Operação / Digitação
Descrição Complementar: Serviço de treinamento de administrador
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 6.083,3300 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Item cancelado
no julgamento

15/10/2020
10:29:45

Item cancelado no julgamento. Motivo: Produtos ofertados descumprem o item 6.3.3
(REQUISITOS DA SOLUÇÃO) do TERMO DE REFERÊNCIA.

 
Item: 8 - GRUPO 1
Descrição: Treinamento Informática - Operação / Digitação
Descrição Complementar: Serviço de treinamento de usuário
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 4.100,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Item cancelado
no julgamento

15/10/2020
10:29:45

Item cancelado no julgamento. Motivo: Produtos ofertados descumprem o item 6.3.3
(REQUISITOS DA SOLUÇÃO) do TERMO DE REFERÊNCIA.

Fim do documento


